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BURSA SHQIPTARE ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A

Nr.J//?<9 Prot. Tirane, me lO .i\ .2023

Lenda: Mbi caktimin e rolit te Agjentit te Transferimit (shipping agent) per bashkimin
e tregjeve te energjise elektrike Shqiperise - Kosove.

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Blvd. "Bajram Curri", Rruga "Viktor Eftimiu", nr. 1023, Tirane

I nderuar Z. Ahmeti,

Sikursejeni ne dijeni OST SHA, KOSTT SHA dhe ALPEX SHA jang duke bashkepunuar
ne lidhje me realizimin e bashkimit te tre^eve te energjise elektrike, te dites ne avance,
Shqiperi-Kosove, ne kuader te permbushjes te percaktimeve te marreveshjes komize te
dates 21.10.2021 "Mbi bashkimin e tregjeve te energjise elektrike te Shqiperisg dhe
Kosoves", nenshkruar ndermjet ERE, ZRRE, OST dhe KOSTT.

Ne "Rregullore e kerkesave dhe procedurave per percaktimin e operatorit tg emgruar tg
tregut tg energjisg elektrike (NEMO) si dhe rolet e pgrgjegjgsitg e NEMO dhe
Operatorgve tg Sistemit tg Transmetimit tg Energjisg ng Tregun e Bashkuar" tg miratuar
me Vendimin e Bordit tg ERE nr. 40, datg 06.03.2020, gshtg parashikuar, ndgr tg tjera,
edhe roli i Agjentit tg Transferimit (shipping agent) dhe konkretisht ng nenin 2,
"Pgrkufizime" thuhet se:

"Agjent transferimi" Eshte subjekt/subjekte qe kane per detyre transferimin e
pozicioneve neto ndermjet Paleve Qendrore te ndryshme.

Agjenti i transferimit (Shipping Agent) mund tg veprojg si kundgrpalg ndgrmjet
kundgrpalgve tg ndryshme qendrore pgr shkgmbimin e energjisg elektrike, ngse palgt e
interesuara lidhin njg marrgveshje specifike pgr kgtg qgllim.

Mg tej, ng rregulloren e miratuar me Vendimin e Bordit tg ERE nr. 40, datg 06.03.2020,
ng nenin 5 "Detyrat e NEMO ng lidhje me bashkimin e tregut tg ditgs ng avancg dhe atij
brenda tg njgjtgs ditg" pgrcaktohet se:

NEMO do te jete veganerisht pergjegjes per detyrat e meposhtme:
k. Te kryeje rolin e nje agjenti te transferimit, nese vendoset nga Autoriteti

Rregullator ERE.

dhe ng neni 6 "Detyrat e OST ng lidhje tregun e bashkuar tg ditgs ng avancg dhe brenda
te njgjtgs dite" pgrcaktohet se:

Detyrat qe OST do te realizoje:
j. Ne r as tin kur eshte rene dakord, do te veproje si agent transferimi per

transferimin e pozicioneve neto ne treg.
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k. Do te luaje rolin e agjentit te transferues nese eshte vendosur nga ERE.

Pra roli i "agjentit te transferimit" ne nje bashkim tregu vendoset nga ERE.

Ne rekomandimin e dhene nga Bordi i Rregullatoreve te Komunitetit te Energjise (ECRB)
ne mbiedhjen e dates 24.04.2019, e cila eshte marre ne konsiderate nga ERE ne hartimin
e "Rregullores e kerkesave dhe procedurave per percaktimin e operatorit te emeruar te
tregut te energjise elektrike (NEMO) si dhe rolet e pergjegjesite e NEMO dhe
Operatoreve te Sistemit te Transmetimit te Energjise ne Tregun e Bashkuar", Bordi i
Rregullatoreve te Komunitetit te Energjise eshte shprehur se:

Zakonisht agjente Transferimi jane NEMO, par eshte gjithashtu e mundur qe
OST-te ta kryejne kete aktivitet neperputhje me Nenin 8 (I) te Rregullores CACM.
Per me teper, ne perputhje me nenin 68 (6.) te Rregullores CACM, nje agjent
Transferimi mund te veproje si hinder pale ndermjet paleve te ndryshme qendrore
per shkembimin e energjise, nese palet e interesuara lidhin nje marreveshje
specifike per kete qellim.

Per Palet Kontraktuese te Komunitetit te Energjise rekomandohet gjithashtu t'i
referohen nje NEMO (d.m.th. operatori i tregut) per t'u perafruar me dispozitat
e Rregullores CACM.

Nisur nga ky rekomandim, nga eksperienca e ndjekur nga vendet evropiane por edhe nga
fakti qe ALPEX SHA, vepron si nje Kunderpale Qendrore (CCP) per klerimin dhe
shlyerjen e shkembimit te energjise qe rezulton nga bashkimi i tregut te dites ne avance,
propozojme qe ERE te shprehet me vendim, qe roli i "Agjentit te transferimit", pgr
bashkimin e tregjeve te energjise Shqiperi-Kosove, te kryhet nga ALPEX SHA.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, ALPEX SHA, mbetet ne dispozicionin tuaj.

Me respekt,

ADMEVISTRATORII ALPEX SHA.

Sokol Dishnica^'/. Qtt
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